
diário oficial Nº 34.968   157Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 224, DE 11 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73425, 10/05/2022 a 10/05/2022, à 
Belém-PA/Salinopolis/Belém-PA, para Completo da manutenção corretiva 
na Estação de Salinopolis(Sem Pernoite). Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 225, DE 11 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 734276, 10/05/2022 a 10/05/2022, à 
Belém-PA/Salinopolis/Belém-PA, para Completo da manutenção corretiva 
na Estação de Salinopolis(Sem Pernoite). Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 226, DE 11 DE MAIO DE 2022 -
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 10/05/2022 a 10/05/2022, à Belém-PA/
Salinopolis/Belém-PA, para Completo da manutenção corretiva na Estação 
de Salinopolis(Sem Pernoite). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 227, DE 11 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73425, 09/05/2022 a 09/05/2022, à 
Belém-PA/São Domingos do Capim/Belém-PA, para Manutenção Corretiva 
na Estação de São Domingos do Capim (Sem Pernoite). Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 228, DE 11 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 09/05/2022 a 09/05/2022, à Belém-
PA/São Domingos do Capim/Belém-PA, para Manutenção Corretiva na 
Estação de São Domingos do Capim (Sem Pernoite). Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 796961

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 362/GEPS/SETUR DE 11 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/570311;RESOLVE:I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor WASHINGTON BERG SENA COR-
RÊA, Matrícula: 57175956/6, CPF: 748.425.102-00, ocupante do cargo de 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno.II – O valor do suprimento 
corresponde a R$ 700,00 (Setecentos reais), para atender a despesas de 
classificação: 339033 – (Passagem e locomoção),O valor referido no item 
II vincula-se ao seguinte prazo:A utilização do suprimento de fundos será 
no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, para prestação 
de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação.ORDENADOR:ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 797193

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 361/GEPS/SETUR DE 11 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/569269;RESOLVE: Conceder 
02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor: WASHINGTON BERG SENA COR-
RÊA, Matrícula: 57175956/6, Coordenador do Núcleo de Controle Interno.
OBJ: Acompanhamento do processo licitatório.DESTINO: Salinópolis/PA.PE-
RÍODO: 18 a 20/05/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 797180

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 226/2022/GGP/DPG, DE 10 DE MAIO DE 2022.
Considerando o Processo nº. 2022/558906-DPG, de 08/05/2022. RESOLVE: 
Interromper a Licença Prêmio da Servidora Pública NATALIA COUTO DIAS DA 
SILVA, Id Funcional 57195075/ 2, publicada no D.O.E 34.911 de 29 de março 
de 2022, referente ao triênio 2011/2014, sendo 11/04/2022 a 10/05/2022, a 
contar de 30/04/2022, restando 10(dez) dias que deverão ser usufruídos em 
momento oportuno. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 796946

..

ERRATA
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
CONTRATO Nº: 019/2022
PROCESSO Nº 2016/526744 DPPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2022-DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e o senhor JAIME PIRES DE OLIVEIRA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 777.158.532-91.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a locação de imóvel não resi-
dencial para funcionamento da Defensoria Pública do Pará, Sede Regional 
do Guamá, endereço: Rua Hernani Lameira, nº 507, bairro Centro, Casta-
nhal, CEP: 68.740-008.
DATA ASSINATURA: 12/04/2022. VALOR MENSAL: R$ 7.500,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458; Natureza da Despesa: 
339036; Fonte: 0101; Plano Interno (PI): 1050008458C; GP Pará: 273597
VIGÊNCIA: O prazo de locação será de 05 (anos) anos a contar da data da 
assinatura do presente instrumento contratual.
LOCADOR: JAIME PIRES DE OLIVEIRA, CPF/MF 777.158.532-91.
ENDEREÇO DO LOCADOR: Avenida Universitária, 13, Quadra 8, lote 13, 
Campo Belo, Castanhal/PA, CEP. 68740-001.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.
PUBLICADO NO DOE 34.932 DE DE ABRIL DE 2022. Protocolo: 784497

Protocolo: 797301

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 028/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 011/2021-TCM/PA
PROCESSO/PROTOCOLO Nº. 2022/373.379
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa CENTRA MÓVEIS S.A CNPJ/MF nº 25.071.568/0001-24
OBJETO: Fornecimento de mobiliário para atender as necessidades da DP/
PA, conforme especificados no Termo de Referência – Anexo I do Pregão 
Eletrônico nº 011/2021/TCM/PA .
DATA ASSINATURA: 10/05/2022.
VIGÊNCIA: Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma prevista no inciso II do 
art. 57 da Lei.nº 8.666/93.
VALOR: Total de R$ 511.296,14 (quinhentos e onze mil duzentos e noventa 
e seis reais com quatorze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1492.8441; Natureza da Despesa: 
449052; Fonte: 0101; Plano Interno (PI): 1050008441E.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: RAISSA BONNA COLARES MOREIRA CPF. 
nº 751.880.232-53
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rodovia BR 116, nº 11760, Km 142, primei-
ro Andar, São Cristovão, CEP: 95.059-520 Caxias do Sul/RS.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO–Defensor Público Geral.

Protocolo: 797100
CONTRATO N.º 027/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 0053/2022-PGE/AP
PROCESSO/PROTOCOLO Nº. 2022/271.805
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A, CNPJ/MF nº 02.558.157/0001-62.
OBJETO: Fornecimento de Chips de Dados Móveis (SMP com Pacote de 
20GB/Mensal) e Fornecimento de Solução de Gerenciamento e Segurança 
de Dispositivos Móveis, nos termos e quantitativos presentes no e Edital, 
Termo de Referência e seus anexos.
DATA ASSINATURA: 09/05/2022.
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência por 12 (doze) meses a partir da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos perío-
dos, até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do art. 57 
da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.
VALOR: Total de R$ 71.100,00 (setenta e um mil e cem reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458; Natureza de Despesa: 
339040; Fonte: 0101; Plano Interno (PI): 1050008458C; Gp Pará: 273599
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA 
CONTRATADA: RICARDO JOSÉ FIGUEIRA. CPF/MF: 411.820.728-10, e 
AQUILES ALCANTARA CHAN CPF. nº 972.828.047-53
 ENDEREÇO DA CONTRATADA: Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini n.º 
1376, Bairro: Cidade Monções CEP: 04571-936 – São Paulo /SP.
ORDENADOR: João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo – Defensor Público Geral

Protocolo: 797098
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2022
CONTRATO Nº: 016/2019
PROCESSO Nº 2019/111.853 – DP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa IMPERADOR SOLUÇÕES COMERCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 15.748.437/0001-85.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA OITAVA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a con-
tar de 10/05/2022 a 10/02/2023.


